Data do recebimento de informações complementares:

Data de emissão do parecer técnico: 10/03/2023

 

 

2. OBJETIVO

O objetivo deste processo é a autorização prévia para intervenções ambientais lineares, agrupadas regionalmente, para atividades de
distribuição de energia, com tensão ≤ 138 kV (menor ou igual a cento e trinta e oito quilovolts), pertencentes à Cemig, que
contemplará todas as intervenções a serem realizadas na área de abrangência da Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade -
URFBio Centro Oeste.

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

[...]

com supressão de cobertura vegetal nativa em APP, intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em APP e corte ou
aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas, intervenções ambientais lineares, agrupadas regionalmente, para atividades de
distribuição de energia, com tensão ≤ 138 kV (menor ou igual a cento e trinta e oito quilovolts), pertencentes à Cemig

O km das Redes e Linhas de Distribuição de Energia Elétrica Rural, até 138kV, previsto para os municípios de abrangência pela
URFBio_Centro Oeste possui uma extensão total aproximada de 3.614,5987 km cuja faixa regulamentada é de 15 metros de largura